[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без рассмотрения
	« 4 » декабря 2018 года
	                                      Дело №  407/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                   Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Тетерчевой Анны Сергеевны (г. Рыбница, ул. Юбилейная, д. 27, кв. 1) к обществу с ограниченной ответственностью «Фумушор» (г.Рыбница, ул. Кирова, д. 153) о признании права собственности, с участием в деле Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика,

при участии представителя третьего лица – Ю. П. Зварыч по доверенности от 11 января 2018 года,

в отсутствие истца и ответчика, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Тетерчевой Анны Сергеевны (далее – Истец) к обществу с ограниченной ответственностью «Фумушор» (далее – Ответчик) о признании права собственности принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) определением от 3 июля 2018 года, которым судебное заседание назначено на 18 июля 2018 года.

Определением Арбитражного суда от 19 сентября 2018 года производство по делу            № 407/18-11 приостановлено; возобновлено таковое определением суда от 8 ноября 2018 года, которым судебное заседание по настоящему делу назначено на 22 ноября 2018 года. Рассмотрение дела откладывалось.

В судебном заседании, состоявшемся 4 декабря 2018 года, Арбитражным судом в порядке статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) установлено, что Истец и Ответчик не обеспечили явку своих представителей, несмотря на надлежащее извещение о времени и месте судебного разбирательства.

Пунктом 3 статьи 108 названного Кодекса предусмотрено, что при неявке в заседание Арбитражного суда истца, надлежащим образом извещенного о времени и месте разбирательства дела, спор может быть разрешен в его отсутствие при наличии заявления истца о рассмотрении дела в его отсутствие.

Факт надлежащего извещения Истца о начавшемся судебном разбирательстве подтверждается почтовыми уведомлениями № 2/286 от 3 июля 2018 года, № 1/895 от 19 сентября 2018 года, № 3/495 от 9 ноября 2018 года, а также участием ее представителя по доверенности в судебном заседании 22 ноября 2018 года, о чем имеется отметка в соответствующем протоколе.

Заявления от Истца о рассмотрении дела в ее отсутствие в суд не поступало.

В соответствии с пунктом 5 статьи 102-1 АПК ПМР лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового заявления или заявления к производству арбитражного суда, а лица, вступившие в дело или привлеченные к участию в деле позднее, и иные участники арбитражного процесса – после получения первого судебного акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с использованием любых источников такой информации и любых средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе.

 Неблагоприятное последствие в связи с неявкой в судебное заседание истца предусмотрено подпунктом 6) статьи 76 названного выше Кодекса.

В соответствии с обозначенной процессуальной нормой Арбитражный суд оставляет исковое заявление без рассмотрения, если истец (заявитель) не явился в заседание арбитражного суда и не заявил о рассмотрении дела без его участия.

Обобщая изложенное выше, суд констатирует наличие безусловного основания для оставления иска без рассмотрения.

Данное обстоятельство свидетельствует о невозможности дальнейшего движения дела, в том числе, о невозможности разрешения ходатайства Истца о приостановлении производства по настоящему делу, заявленного в заседании 22 ноября 2018 года, и заявления Ответчика о проведении судебного заседания 4 декабря 2018 года в отсутствие его представителя.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 77 АПК ПМР об оставлении иска без рассмотрения суд выносит определение, в котором могут быть разрешены вопросы о распределении между лицами, участвующими в деле, судебных расходов, о возврате государственной пошлины из бюджета.

Из материалов дела следует, что при обращении в Арбитражный суд истцом уплачена государственная пошлина в сумме 435 рублей 00 копеек (квитанция № 29001-12058 за 27 февраля 2018 года).

Пленум Арбитражного суда в Разъяснении «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине» от 21 сентября 2012 года № 1 указал, что в случае уплаты государственной пошлины при обращении с иском в арбитражный суд и неявке истца в судебное заседание, государственная пошлина, исходя из положений подпункта 3) пункта 4 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», возврату не подлежит.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 77, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

оставить исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Тетерчевой Анны Сергеевны без рассмотрения.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                                Е. А. Кушко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
2